
(8) Verbindlichkeiten in TEUR

	Stand am 31.12.2014	Restlaufzeit bis 1 Jahr	Restlaufzeit von 1 bis 5 Jahre	Restlaufzeit über 5 Jahre	Stand am 31.12.2013
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	99.503	34.003	45.500	20.000	143.066
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	111	111	0	0	174
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	102.185	92.185	10.000	0	122.595
Sonstige Verbindlichkeiten	6.801	1.801	5.000	0	7.760
	208.600	128.100	60.500	20.000	273.595

In den Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von TEUR 99.503 ist das Schuldscheindarlehen in Höhe von TEUR 29.000 mit einer Restlaufzeit bis zu 1 Jahr und TEUR 28.500 mit einer Restlaufzeit von 1 bis 5 Jahren enthalten. Ein weiterer Teil des Schuldscheindarlehens in Höhe von TEUR 5.000 mit einer Restlaufzeit von 1 bis 5 Jahren, welches nicht von Kreditinstituten erworben wurde, ist in den Sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von TEUR 6.801 enthalten.

In den Sonstigen Verbindlichkeiten sind außerdem Verbindlichkeiten aus Steuern in Höhe von TEUR 94 (TEUR 980), der Erfüllungsbetrag der von Mitarbeitern gezeichneten EVA@-Zertifikate in Höhe von TEUR 630 (TEUR 1.030) sowie Zinsverbindlichkeiten für das Schuldscheindarlehen in Höhe von TEUR 377 (TEUR 750) enthalten.

Für die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen bestehen branchenübliche Eigentumsvorbehalte an den gelieferten Gegenständen. Bei der Position Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen handelt es sich im Wesentlichen um kurzfristige Mittelaufnahmen der TAKKT AG gegenüber Konzern- und Verbundunternehmen.

II. GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach § 275 Abs. 2 HGB nach dem Gesamtkostenverfahren mit folgenden Ausnahmen gegliedert:

- Die Position Personalaufwand (§ 275 Abs. 2 Nr. 6 HGB) wird nicht in die Unterpositionen Löhne und Gehälter (§ 275 Abs. 2 Nr. 6 a) HGB) und Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung (§ 275 Abs. 2 Nr. 6 b) HGB) aufgegliedert.
- Statt § 275 Abs. 2 Nr. 19 HGB Sonstige Steuern wird die Bezeichnung Betriebliche Steuern verwendet und diese Position in der Reihenfolge vor der Position Sonstige betriebliche Aufwendungen ausgewiesen.
- Statt § 275 Abs. 2 Nr. 11 und Nr. 13 HGB Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge bzw. Zinsen und ähnliche Aufwendungen wird die Position Zinsergebnis verwendet.
- Statt § 275 Abs. 2 Nr. 14 HGB Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit wird die Bezeichnung Jahresüberschuss vor Steuern vom Einkommen und vom Ertrag verwendet.

(9) Sonstige betriebliche Erträge

Die Veränderung der Sonstigen betrieblichen Erträge resultiert daraus, dass im Vorjahr in den Sonstigen betrieblichen Erträgen eine Zuschreibung des Beteiligungsbuchwertes der VHZ Versandhandelszentrum Pfungstadt GmbH in Höhe von TEUR 12.900 enthalten ist. Ansonsten beinhalten die Sonstigen betrieblichen Erträge im Wesentlichen Erträge aus Umlagen von verbundenen Unternehmen für Mieten sowie Betriebs- und Verwaltungskosten. Zudem sind periodenfremde Erträge in Höhe von TEUR 565 ausgewiesen, bei denen es sich im Wesentlichen um Auflösungen von Rückstellungen handelt. Weiterhin sind Kursgewinne in Höhe von TEUR 729 enthalten. Die Kursgewinne sind im Wesentlichen durch die Vergabe von Darlehen in USD an verbundene Unternehmen entstanden.

(10) Personalaufwand in TEUR

	2014	2013
Gehälter	5.646	5.849
Soziale Abgaben	431	405
Aufwendungen für Altersversorgung	835	946
	6.912	7.200

Da die variablen Gehaltsbestandteile des Vorstandes im laufenden Geschäftsjahr niedriger waren, sind die ausgewiesenen Gehälter niedriger als im Vorjahr. Der Rückgang der Aufwendungen für Altersversorgung ist auf die im Vorjahr erstmaligen Einbeziehungen von konkreten Anpassungszeitpunkten in die Rückstellungsbewertung zurückzuführen.

(11) Sonstige betriebliche Aufwendungen
